
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FILIPPO TRAINA 

Via Cacciatori Delle Alpi, 401 Vittoria Cap 97019 Tel. 0932984793 
e-mail: rgic82800c@istruzione.it pec mail: rgic82800c@pec.istruzione.it 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Linea di investimento - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Prot. n. come da timbro         Vittoria lì 01/02/2024 

 
 
 
OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo Progetto: A journey" nel mondo STEM 
Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 
CUP: H54D23002000006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.1 





 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 e Allegato1 con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 
€136.157,19 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la Nota MI del 9/11/2023, prot. n. 130341 “Avviso pubblico per attuazione della linea di 
investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 
dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU. 

VISTE Le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle 
scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 
nell’ambito dell’investimento 3.1  Gli interventi sono finalizzati alla realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

VISTO il progetto A journey" nel mondo STEM presentato in data 03 gennaio 2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 22 gennaio 2024 con Prot. 10503 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto presentato dall’istituzione scolastica e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che le risorse finanziate sono complessivamente pari ad € 136.157,19, ripartite in €111.441,07 
per la Linea di Intervento A-Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti ed in € 24.716,12 Linea di Intervento B - 
Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti. 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica 
per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 

• di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, già approvato dalla Giunta 
Esecutiva in data 15 gennaio 2024 e in attesa del parere favorevole dei Revisori dei Conti;  

• la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 
finanziamento relativo al progetto codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28482. 

• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Risorse Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” (liv. 3) 



 

del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”) per i seguenti importi:  

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

02/03/04 Risorse Linea 
investimento 3.1 Nuove 
competenze e nuovi linguaggi 

€ 136.157,19 

 
SPESE 
Attività Voce destinazione Importo 
A.3 – Didattica A03/38 Progetto -A Journey nel mondo STEM Nuove 

competenze e nuovi linguaggi- D.M. n.65/2023 - 
M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 
CUP H54D23002000006  

€ 136.157,19 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. 

di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica www.icstraina.edu.it. 

 

            F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        La Porta Carmelo 

 


		2024-02-01T14:21:18+0100
	CARMELO LA PORTA




